L’anno poi 1585 con Bolla speciale di Sisto Quinto fu data in proprietà alli PP. della Congregazione Somasca. Questa concessione fu publicata inter Missarum solemnia e ne fu affissa copia alla Porta della Chiesa, come dalla relazione in atti di Gio.Filippo Sacchi.

Furono pure similmente publicate due cominationi di scomunica con interdetto a chi si fosse opposto all’essecuzione della Bolla. Così li 26 Ottobre di detto anno li PP. con le formule consuete hanno preso solennemente il possesso nemine contradicente, come dall’Instromento in atti d’Emanuel Sinibaldi.

Doppo il detto anno 1585 sino al giorno d’oggi hanno sempre li PP. esercitato tutti li atti di assoluta Padronanza, hanno sempre fatto a loro spese le reparazioni necessarie e l’hanno migliorata di modo che il P. Moriggi nel libro intitolato Santuari di Milano a foglio 140 attesta che quasi l’hanno di nuovo fabricata.

In prova della med.ma Padronanza nell’anno 1600 li PP. independentemente da chi si sia altro concessero al Sig.r Gio.Angelo Gallo il sito per fabricare una Capella che al presente è quella dell’Angelo Custode, come dall’Instrumento rogato da Alessandro Ferrari.

Nell’anno 1607 concessero pure li PP. al Sig.r Girolamo Lonati, e suoi discendenti l’Altare maggiore di detta Chiesa da cui fu poi abbellito con stucchi, oro e pitture.

Da questa breve e veridica relazione consta evidentemente l’insussistenza e falsità di quanto hanno li Scolari della Compagnia del SS.mo rappresentato all’Emin.mo Arcivescovo per impedire un’opera d’onore a Dio e di decoro alla Chiesa.
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Decreto del Card. Caraffa sugli effetti della separazione dei benefici.

Quamvis ex praesenti instrumento clare appareat Ill.mum ac R.mum D.num Cardinalem bonae memoriae Borromeum Mediolani Archiepiscopum dismembrasse ac separasse ab ecclesia S.tae Mariae Secretae ullum clericatum seu illos clericatus S.ti Thimotei, quos olim univerat et applicaverat praedictae ecclesiae S.tae Mariae nihilominus cum sit quod dicta dismembratio non sit sortita aliquem effectum, quia non apparet aliqua alia dispositio de dictis clericatibus, videtur potius verbalis quam realis.

Quod autem praefatus Ill.mus non disposuerit de dictis clericatibus satis clarum et notum est, eo quod Praesbiter Baptista Bagarotus Rector dictae ecclesiae S. Mariae Secretae absque ulla contradictione semper exegit fructus dictorum clericatuum sicuti antea solebat, uti apparet ex pluribus confessionibus D. T. ostensis: quod si dictis clericatibus aliter disposuisset, praecepisset fictalibus seu emphiteutis ut alii personae vel ecclesiae solverent et traderent fructus; et per consequens dictus R.dus Bagarotus nec eius heredes, neque nos illius successores potuissent percipere dictorum clericatuum redditus ac proventus.